¹ Loci isti Mariani S. Scripturae hic tantummodo recensiti, in variis partibus operis nostri, iuxta proprium sensum exponentur.

S. Bonaventura pro certo tenet Spiritum S. in Scripturis B. Virginem sub variis figuris praenuntiasse, eo quod non poterat tam superexcellens creatura una vel paucis figuris comprehendendi. Scribit enim: «Gloriosae Virginis excellens sublimitas adeo transcendit capacitatem humanam, ut non sufficiant verba ad eius explicationem; et ideo Spiritus Sanctus, qui eam replevit charismatibus virtutum, ipse Spiritus sanctus loquens per Prophetas et alios sacrae Scripturae doctores, laudat ipsam multipliciter, non solum per verba expressa, sed etiam per figuras et metaphoras » (Serm. 4, de Assumpt. B. M. V.; op. 9, 695 b). Cfr DI FONZO, *Doctrina S. Bonaventurae de universali mediatione B. Virginis Mariae*, Romae, 1938, p. 263, n. 240.

dividi potest in *primarium* et *secundarium*: primarius ille dicitur quem Spiritus S. primario intendit et quem hagiographus et ipse, intendit; secundarius e contra ille dicitur quem Spiritus S. (auctor principalis) non primario sed secundo, saltem indirecte intendit, quidquid sit de auctoribus instrumentalibus seu de hagiographis. Est ille sensus qui vocari potest consequens et accommodatus.¹ Hisce positis, dicimus: quaedam in S. Scriptura dicuntur de B. Virgine: a) in sensu litterali *primario*; b) quaedam in sensu litterali *secundario* (i. e. consequente aut praegnante); c) quaedam in sensu spirituali seu *typico*.

a) in sensu litterali primario de B. Virgine intelligi debet (saltem iuxta nostram opinionem) *Protoevangelium* seu prophetia de semine mulieris triumphaturo (Gen. 3, 15), prophetia Isaiae de virgine paritura (Is. 7, 14), prophetia Ieremiae de muliere virum circumdatura. Hoc etiam sensu varii loci N. T. intelligi debent.

b) In sensu litterali *secundario* consequenti et quidem *proprio* intelligi debent ea quae de Sapientia Dei dicuntur in cap. 8 Prov. et in c. 24 Ecclesiastici.² In sensu litterali secundario *improprio*, seu metaphorico, Canticum Canticorum etiam Mariae tribui debet. In sensu secundario *accommodato* plures S. Scripturae loci B. Virgini tribui possunt.

c) In sensu spirituali seu *typico* pariter plura B. Virgini tribui debent. Vetus enim Testamentum est umbra et figura Novi Testamenti, praesertim relate ad personas praecipuas eiusdem (i. e. Iesus et Maria). Plures ergo personae V. T., sicut Christi ita et Mariae figurae seu typi fuerunt. Ita, e. g. Abigail (I Reg. 24, 25), Rebecca (Gen. 24, 26), Esther (Esther, c. 4), Iudith (Iudith 7, 6-15; 10) typi seu figurae fuerunt — iuxta Patres et iuxta Liturgiam Ecclesiae — B. Mariae V.

Attamen, hoc animadvertendum est quod plena vis probandi habetur tantummodo ex sensu litterali primario et ex sensu typico (cum tamen certo constat). Sensus litteralis secundarius (consequens et accommodatus) et sensus spiritualis seu typicus incertus, solam vim *illustrativam* (non probativam) sibi vindicare possunt.³

¹ Sensus *consequens* ille dicitur qui ex verbis hagiographi per ratiocinium educitur; aequiparatur proinde conclusioni *theologicae* quae eruitur ex una praemissa *revelata* et ex alia praemissa *rationali*. Sensus *accommodatus* habetur cum verba Scripturae, ratione analogiae, accommodantur rebus diversis ab illis quas hagiographus intendit.

² Ita tenet SCHEEBEN, *Dogmatik*, Freiburg, 1882, t. 3, pp. 461, 464 sq. Ita etiam Auctores op. *Institutiones Biblicae*: « Eadem per sensum consequentem transferuntur ad Mariam Matrem Christi et sedem Sapientiae, ut Ecclesia in Liturgia solet » (vol. II, Romae, 1929, pp. 150, 156). Alii tamen sensum tantummodo *accommodatum* admittunt. Ita LE BACHELET, art. *Imm. Conc.*, in *Dict. Vacant*, col. 865; D'ALÈS, art. *Marie, Mère de Dieu*, in *Dict. Apolog.*, col. 125; SCHAEFFER, *Die Mutter Gottes, in der Heiligen Schrift*, Freiburg, 1887, p. 99; DE LA BROISE, *La Sainte Vierge et les livres sapientiaux*, in *Etudes*, t. 79, 1899, pp. 289-311.

³ Sensus tamen *accommodatus*, si communiter adhibeatur vel ab Ecclesia probetur, traditionem divinam vel doctrinam certam manifestare potest; at argumentum tunc non ex ipsa S. Scriptura sed ex Traditione deducitur.

Duplex animadversio circa argumenta ex S. Scriptura desumpta

I. Animadverti debet argumentum ex S. Scriptura desumptum aliquando esse *vere* et *mere* scripturisticum, aliquando *vere* at non *mere* scripturisticum (seu est scripturisticum-traditionale), et aliquando esse nullimode scripturisticum, seu esse *traditionale* tantum.

1. Argumentum *vere et mere* scripturisticum habetur, cum ad eius robur sufficit invocare *ipsa verba* S. Scripturae. Sic, e. g., plenitudo gratiae B. M. V. scripturistice probatur verbis illis « Ave, gratia plena ».

2. Argumentum *vere sed non mere* scripturisticum habetur cum ad eius robur invocatur traditio, seu modus quo Patres Ecclesiaeque scriptores illud exposuerunt. Sic Protoevangelium (Gen. 3, 15), iuxta Traditionem (prout exponit Pius IX in Bulla *Ineffabilis*) intelligendum est de indissolubili vinculo Mariae cum Christo in *perpetuis inimicitiis* contra diabolum et in plenissimo triumpho supra ipsum. Quia vero ad plenissimum triumphum pertinet sub potestate diaboli numquam fuisse, *immediate* ex illo triumpho eruitur immunitas B. Virginis a peccato originali. Argumentum igitur ex Protoevangelio deductum in favorem Immaculatae conceptionis, *vere* scripturisticum dici debet, non autem *mere* scripturisticum, quia ad intellectionem et vim eiusdem traditio invocatur. Est ergo scripturistico-traditionale.

3. Argumentum vero nullimode scripturisticum, seu traditionale tantum, illud est quod desumitur ex verbis S. Scripturae quae ex se directe et litteraliter alium sensum habent. Sic, e. g. textus quidam Vulgatae versionis, licet in textu originali desit aut non in tali sensu inveniatur, valorem tamen et sensum habent dogmaticum (quamvis *non scripturisticum*) tamquam traditionis argumentum. Hinc et Vulgata iure merito habetur ceu authenticus fons revelationis». ¹ Classicum exemplum habetur relate ad verba illa Protoevangelii « *Ipsa* conteret caput tuum ». Quamvis enim in textu originali inveniatur « ipsum (i. e. semen) conteret caput tuum », non ideo vox « ipsa » valore dogmatico caret, cum argumentum *traditionale* constituat. Habetur itaque argumentum *traditionale* tantum (non vero scripturisticum).

II. Veritas aliqua mariologica (sicut et quaelibet veritas dogmatica vel moralis) diversimode in S. Scriptura *litteraliter* contineri potest, videlicet *explicite* vel *implicite*, prout directe expressis verbis, vel in verbis generalioribus continetur. Sic, e. g., veritas haec « Maria est Mater Iesu » est *explicite* revelata in S. Scriptura. E contra, haec alia veritas « Maria est Mater Dei » est *implicite* tantum revelata.

¹ VOSTÈ I., O. P., *De latina Bibliorum versione quae dicitur « Vulgata »*, Romae, 1927, p. 27.

Veritates autem *implicite* revelatae, dupliciter in S. Scriptura inveniri possunt, videlicet formaliter et virtualiter: *formaliter*, si inveniuntur in S. Scriptura aliis (seu aequivalentibus) terminis expressae, quin necessarius sit concursus aliorum principiorum ordinis pure naturalis; *virtualiter* vero si per ratiocinium ex aliquo textu, ope alicuius principii naturalis, eruitur (ob aliquam connexionem causae et effectus, essentiae et proprietatum eius physicarum). Sic, e. g., veritas haec: « B. Virgo est Mater Dei », dici debet *implicite et formaliter* contenta in S. Scriptura, eo quod aequivalentibus terminis exprimitur et ex *duabus praemissis revelatis* (Maria est Mater Iesu – Iesus est Deus) eruitur; dum e contra veritas haec « Maria est assumpta in caelum » tantummodo *implicite et virtualiter* dici potest contenta in verbis illis « Mater Iesu »; eruitur enim, ope ratiocinii, ex una praemissa de fide et ex alia a ratione tantum posita.¹

¹ Circa quaestionem de definibilitate *conclusionum theologiarum* ex parte Ecclesiae, valde disputatur inter hodiernos theologos. Conferantur praesertim subsequencia opera: M. M. TUYAERTS, O. P., *L'Evolution du dogme*, Louvain, Impr. Nova et Vetera, 1919; R. SCHULTES, O. P., *Introductio in Historiam Dogmatum*, Paris, Lethielleux, 1922; F. MARIN-SOLA, O. P., *L'Evolution homogène du dogme catholique*, 2 ed., Fribourg, Suisse, 1924.

Reicienda tamen nobis omnino videntur, inter alia, verba P. CHARLIER, O. P.: « avant d'accepter la définibilité de la conclusion théologique, c'est sa légitimité même qu'on peut mettre en doute » (*Essai sur le problème théologique*, Ramgal, 1938, p. 34).

APPENDIX I

DE RELATIVO SILENTIO S. SCRIPTURAE
CIRCA B. VIRGINEM

Plures saepe conqueruntur et velut fere scandalizantur quod in S. Scriptura, ac praesertim in libris Novi Testamenti, valde pauca de B. Virgine dicantur. Plura enim de aliis personis minoris momenti ibi relata inveniuntur; de B. Virgine vero, quae post Christum principem locum sane obtinet, non omnia illa quae desiderarentur reperiuntur. Quaestionem hanc iam suc tempore sibi proponebat S. Thomas a Villanova scribens: « Cogitanti mihi, ac diu haesitanti, quid causae est, quod, cum Evangelistae de Ioanne Baptista, et aliis apostolis tam longum fecere tractatum, de Virgine Maria, quae vita et dignitate omnes antecedit, ita summatim percurrant historiam; cur, inquam, non traditum est memoriae, quomodo concepta, quomodo nata, quomodo nutrita, quibus decorata, quibus virtutibus ornata, quid cum Filio in humanis egerit, quomodo cum illo conversata sit, quomodo post eius ascensionem cum Apostolis vixerit: magna erant haec, et memoratu digna, et quae cum summa devotione a fidelibus legerentur, a populis amplecterentur. O, inquam, o Evangelistae, quare nos tanto gaudio vestro silentio privastis? Cur haec tam laeta, tam desiderata, tam iucunda conticuistis? Quis enim dubitat, quin in eius nativitate et pueritia mira multa contingerint, et puella haec in teneris annis stupendum saeculis virtutum omnium monumentum extiterit? De his tamen omnibus nihil in canonicis libris expressum legimus, praeter libellum quendam apocryphum, quem beatus Hieronymus ex hebraeo transtulit, cuius, ut idem asserit, dubia fides est » (*Concio II in Festo Nativitatis B. M. V.*, n. VII). Et S. Laurentius a Brundusio: « Mire enim sobria et parca est Divina Scriptura in Virgine » (*Mariale*, p. 8).

Quae cum ita sint, nil mirum si hodie praesertim de silentio Evangelistarum circa B. Virginem quaestio ab auctoribus saepe moveatur.¹ De facto enim, quod aliquando tamen immerito exaggeratur,² dubium esse non potest: plura, in Evangeliiis desunt, quae cognoscere cuperemus. A. S. Marco illa vix et incidentaliter nominatur. Pauca a S. Matthaeo de ipsa referuntur. A S. Ioanne bis (in nuptiis Canae et iuxta crucem) praesentatur. S. Lucas partes eius in Incarnatione et in infantia Christi describit; at de vita eius sive ante Incarnationem, sive post mortem Filii (si excipiatur eius praesentia in Caenaculo in die Pentecostes) nihil dicit. Remanet igitur ut rationes huius facti, seu huius relativi silentii inquirantur.³

¹ Cfr ALAMEDA S., op. cit., pp. 210-220; BASSI A., M. O., *Studi critici sulla vita della Vergine*, pp. 49-58; CAMPANA, *Maria nel dogma*, vol. IV, 1936, pp. 1144-1156; NICOLAS, *La Vergine Maria secondo il Vangelo*, cap. I; TOSTATUS, in op. *Tratado...*, Salmanticae, 1506, sat fuse quaestionem pertractat.

² Cfr, e. g., NICOLAS, l. c.

³ « Perchè mai la Provvidenza ha tenuto con Maria una simile condotta? Perchè non l'ha

a) *Rationes excludendae*

Ante omnia tamen, quaedam rationes excludi debent, videlicet:

1. Excludi debet quod ita factum sit *casu*, *negligentiae* aut *inadvertentiae causa* ex parte Hagiographorum. Auctor enim *principalis* librorum Sacrorum, Deus est; in ipsum ergo, magis quam in auctores *instrumentales* seu in hagiographos, talis inadvertentia vel negligentia absurde omnino refunderetur. « Accusare enim Evangelistas negligentiae — scribit S. Thomas a Villanova — sicut impium, ita et temerarium iudico » (l. c.).

2. Excludi pariter debet quod id acciderit ex *parva existimatione* erga B. Virginem, prout vellent Protestantes. Ex ipsis enim Evangelisti contrarium prorsus apparet. Exhibetur enim tamquam « Mater Domini », « gratia plena », « benedicta in mulieribus », tamquam creatura cui « fecit Dominus magna » et ideo benedicenda ab omnibus generationibus, etc. ...

3. Excludi tandem debet, iuxta nos, id accidisse ex eo quod conveniens non erat ut in initio Ecclesiae B. Virgo plene cognosceretur ob periculum idololatriae apud gentes ab idolorum cultu conversas. Haec enim ratio parum stringens videtur. Supponere enim videtur cognitionem et amorem Mariae opponi aliquomodo posse cognitioni et amori Christi; dum et contra via aptior et tutior ad Christum cognoscendum et diligendum semper est et fuit Maria. De caetero, ratio ista nullo positivo argumento fulciri potest. Etenim, Collyridianorum haeresis (sacc. iv) a S. Epiphanio denunciata, fuit posterior Evangelistarum tempore, et insuper fuit omnino localis et parvi momenti. Adiungi etiam posset primitivos fideles, ex viva praedicatione Apostolorum, cognoscere potuisse et absque dubio de facto plura cognovisse quam quae in Evangelistiis hodie leguntur.

b) *Rationes probabiles*

Plures sunt rationes quae adduci possunt, quaeque rationi nostrae plene satisfacere valent. Ad duplicem veluti classem reduci possunt, videlicet: I) *ex parte Dei*, II) *ex parte Hagiographorum*.

I. *Rationes ex parte Dei*.

1. Deus ita disposuit ut illam magis magisque glorificaret. « Obumbravit eam Deus in terra, ut multo magis glorificaret in caelo; sicut et Christum quem post humilitatem exaltavit, et *donavit illi nomen, quod est super omne nomen* » (S.

fatta brillare di luce continua e smagliante, sì che ognuno di primo tratto, alla semplice lettura dell'Evangelo, ravvisasse in Lei la cooperatrice della Redenzione, legata da rapporti indissolubili all'opera del Salvatore? Perchè gli avvenimenti non permisero che fin da principio ella si profilasse gigante in mezzo a tutti i personaggi evangelici? Perchè, in una parola, gli Evangelisti sono così sobri e riservati quando parlano di Lei? » (CAMPANA, l. c., pp. 1137-1148).

LAURENTIUS A BRUNDUSIO, *Mariale*, p. 30). « Marie a été très cachée dans sa vie: c'est pourquoi elle est appelée par le Saint-Esprit et l'Eglise *Alma Mater*, Mère cachée et secrète. Son humilité a été si profonde qu'elle n'a point eu sur la terre d'attrait plus puissant et plus continuel que de se cacher à elle-même et à toute créature, pour n'être connue que de *Dieu seul*. Dieu, pour l'exaucer dans les demandes qu'elle lui fit de la cacher, appauvrir et humilier, a pris plaisir à la cacher dans sa conception, dans sa naissance, dans sa vie, dans ses mystères, dans sa résurrection et assumption, à l'égard de presque toute créature humaine ... Dieu le Saint-Esprit a consenti que ses Apôtres et ses Evangélistes n'en parlassent que très peu, et qu'autant qu'il était nécessaire pour faire connaître Jésus-Christ, quoiqu'elle fût son Epouse fidèle » (B. GRIGNION DE MONTFORT, *Traité de la Vraie Dévotion à la Sainte Vierge*, Introd., n. 2-4). Talis est enim modus agendi Dei ad quem ipsamet B. Virgo verbis illis alluisse videtur: « Quia respexit humilitatem ancillae suae, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes ». Eo vel magis quod obscuritas et silentium in terris dum illam ad maiorem gloriam disponebant in caelis, virtutes omnes in ipsa quam maxime fovebant.

2. Deus, insuper, per obscuritatem vitae B. Virginis hisce in terris, nos efficaciter monere voluit de inanitate gloriae quae in hoc mundo haberi potest. « La vita oscura di Maria è il processo più schiacciante fatto in precedenza alla nostra vanità ed alla nostra ambizione » (CAMPANA, l. c., p. 1153).

3. Deus tandem disposuit ut plura de B. Virgine ab Evangelistis silentio premerentur, eo quod minime necessaria erant ad existimationem erga ipsam, fovendam. Ad hoc enim pauca illa verba suffecissent: « de qua natus est Iesus ». Iure enim animadvertit S. Thomas a Villanova: « Sufficit ad eius plenam historiam, quod scriptum est in themate: quia de illa *natus est Iesus*. Quid amplius quaeris? Quid ultra requiris in Virgine? Sufficit tibi quod Mater Dei est. Quenam, obsecro, pulchritudo, quaenam virtus, quae perfectio, quae gratia, quae gloria Matri Dei non congruit? Solve cogitationibus habenas, dilata intellectui fimbrias, et describe apud te in animo Virginem quamdam purissimam, prudentissimam, pulcherrimam, devotissimam, humillimam, mitissimam, omni gratia plenam, omni sanctitate pollentem, omnibus vir uibus ornatam, Deo gratissimam: quantum potes, tantum auge; quantum vales, tantum adde: maior est ista Virgo, excellentior est ista Virgo, superior est Virgo ista » (l. c.). « Il silenzio conservato dall'Evangelo attorno alla sua vita mortale, la reale oscurità in cui di fatto la sua vita si svolse, non diminuiscono d'un jota la gloria e la grandezza di Maria. Col dire che da Lei è nato Gesù, gli Evangelisti annunciavano in compendio tutte le tesi più grandiose della teologia Mariana: lanciavano un seme, che più tardi, alla luce ed al calore della riflessione dei secoli cristiani, sarebbe cresciuto in quell'albero meraviglioso, che noi appunto abbiamo cercato di mostrare al lettore » (CAMPANA, l. c., p. 1155).

4. Iuxta S. Laurentium a Brundusio causa silentii esset etiam singularis Vir-

ginis excellentia et honor, ne quid vile putaretur. Scribit enim: « Sic de Virgine Deipara, inquit Epiphanius (in *Panario*, haeres. 78, n. 11, PG 42, 1043): « Siluit Scriptura propter miraculi excellentiam, et ne in stuporem perduceret hominum mentem ». Hanc ob causam nihil dicit Scriptura de parentibus Virginis, de conceptione et ortu, ut agit in Ioanne; nihil de aetate, vita, moribus, instituto, nec de morte ipsius quidquam loquitur. Sed ex insperato eam introduxit ... Et sicut de Deo ait Regius Vates quod silentio laudatur: *Te decet hymnus, Deus, in Sion*;¹ hebr.: *Tibi si entium, laus, Deus, in Sion*; quia non possumus quidquam de Deo digne loqui, sed cum silentio mirari praestat divina, quam frigide et insulse fari: sic Spiritus Sanctus, cuius afflatu *locuti sunt sancti Dei homines*, sacro hoc silentio honorare voluit Deiparam, et hoc tantum proferre quod digna fuit quae Deo desponsaretur, Deique Unigenitum Filium conciperet pareretque » (*Mariale*, pp. 8-9. Et alibi: « Voluit Spiritus S. in Divinis Scripturis sacro quodam silentio Sanctissimam Virginem honorare, sicut arca Dei in sanctuario semper sub velo manebat abscondita, ne a populo posset videri, sed sic abscondita fidelibus omnibus maximae esset venerationi. Multa tacendo et admirando potius laudantur quam loquendo, quoniam pro dignitate verbis laudari minime possunt. Hinc ait Regius Vates: *Te decet hymnus, Deus, in Sion*; hebr.: *Tibi silentium laus, Deus, in Sion*, hoc est; cum incomprehensibilia et ineffabilia sint Divinitatis mysteria, sacro silentio in mentis admiratione et stupore magis laudantur, quam lingua et pleno ore. Cherubim in sancto sanctorum veluti admirantes divinum propitiatorium perpetuo silentio intuebantur. Timanthes, pictor excellentissimus, cum suo penicillo luctuosissimam Iphigeniae mortem aeternitati consignaret, propinquos omnes demisso vultu flentes et lacrimantes magnumque animi dolorem exprimentes depinxit; Agamennonem vero amantissimum patrem, non flentem aut lacrimantem sed nigro vel vultu capiteque coopertum depinxit, arbitratus quod sic multo melius posset summum patris dolentissimi et afflictissimi dolorem exprimere. Sic Spiritus Sanctus fecit in Virgine, ut eam Deo similem declararet » (*Mariale*, pp. 590-592. .

II. Rationes ex parte Hagiographorum.

1. Prima et praecipua ratio ex parte hagiographorum seu auctorum instrumentalium, ex hoc desumitur quod ipsi occasionaliter et iuxta determinatum scopum scripserunt. Ita, scopus Evangelii S. Matthaei fuit demonstrare Iesum fuisse Messiam, filium David, a Iudaeis expectatum, Ecclesiamque ab ipso institutam esse verum regnum Messianicum in Veteri Testamento praenuntiatum; et ob hanc causam, frequentius quam in ceteris Evangeliiis vaticinia Veteris Testamenti in vita, doctrina et miraculis Christi impleta esse demonstrat. Quare fuse agit de Ioanne Baptista: « Hic est enim, qui dictus est per Isaiam prophetam

¹ Gen., 14, 18.

dicentem: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini: rectas facite semitas eius (3, 2). – Scopus Evangelii S. Marci fuit ostendere Iesum esse filium Dei, et ob hanc rationem plurima Christi portenta enarrat (undeviginti), ipsius supra daemones potestatem quamplurimis exemplis illustrat, et ostendit quomodo Apostoli, qui tunc testes divinitatis Christi erant, non fuerunt creduli, sed debiles, infirmi et tardi in fide. – Scopus Evangelii S. Lucae fuit ostendere Iesum esse redemptorem omnium. – Scopus Evangelii S. Ioannis fuit demonstrare Iesum esse Filium Dei ad christianos Asiae in fide confirmandos et contra insurgentes haereses Ebionis et Cerinthi praemuniendo. ¹ Hisce positis, quisque facile videt quomodo narratio vitae B. Mariae Virginis sit extra scopum ab Evangelistis intentum. Et hac de causa ea omnia quae de B. Virgine ab ipsis narrantur, incidentaliter et subordinate ad proprium uniuscuiusque scopum exponuntur. ² Sed quaeri posset: quare nemo ex Evangelistis vitam aliquam B. M. Virginis descripsit, quemadmodum S. Lucas in Actibus de rebus gestis Petri et Pauli egit?... Huic quaestioni respondet secunda subsequens ratio.

2. Secunda ratio silentii fuit summa difficultas narrandi vitam B. Mariae Virginis, quae fuit *maxime interior*. Agitur de illa eadem difficultate quam invenisset scriptor vitae S. Theresiae ab Infante Iesu, prout ipsamet in sua historia testata est.

3. Tertia demum ratio silentii ex parte saltem trium Synopticorum ex hoc deducitur quod ipsi probabiliter Evangelium scripserunt vivente adhuc Beata Virgine, et ideo humillimae Virginis desideriis adhaerentes, consulto illa omnia omiserunt quae humilitatem eius aliquo modo offenderent. Hoc posito sat bene intelligitur quomodo interventum Virginis in primo Christi miraculo Canae narrato nec non praesentia eius iuxta crucem, pro Virgine maxime honorifica, omissa a Synopticis, relata fuerint a S. Ioanne qui post mortem B. Virginis Evangelium conscripsit.

Silentium igitur hagiographorum nedum sufficienter explicatur sed etiam quibuslibet verbis eloquentior apparet.

¹ Cfr ROSCHINI G., *Introductio Biblica*, Vicenza, 1939.

² Ob hanc etiam rationem Evangelistae de apparitione Christi resurgentis Matri suae nihil dicere dixerunt. Cfr ea quae scripsimus in *Palestra del Clero*, fasc. 14, 1 maggio 1940, *Intorno all'apparizione di Gesù risorto alla sua SS. Madre*.

APPENDIX II

DE APOCRYPHIS MARIANIS

Quid sint. – Sunt « libri qui, utpote a Deo non inspirati, ab Ecclesia extra canonem librorum sacrorum ponuntur, licet ratione tituli aut argumenti, auctoritatem divinam sibi arrogare videantur, vel ut libri inspirati apud quosdam olim habiti sint » (FREY, in op. *Inst. Bibl.*, vol. I, p. 142, Romae 1933, ed. 4).